vel ecclesiastica, vel civili auctoritate coarctandam, quo suos conceptus quoscumque sive voce, sive typis, sive alia ratione palam publice que manifestare ac declarare valéant... Haud timent erroneam illam fovere opinionem, catholicæ Ecclesiæ animarumque saluti maxime exitialem, a rec. mem. Gregorio XVI, Prædecessore Nostro, *deliramentum* appellatam. (*Encycl.*) — Ecclesia a statu, statusque ab Ecclesia scjungendus est. (*Syllabus*, LV.)

<sup>1</sup> Silentio præterire non possumus eorum audaciam qui, ... contendunt: illis Apostolicæ sedis judiciis et decretis, ... posse assensum et obedientiam detrectari absque peccato et absque ulla catholicæ professionis jactura.

<sup>2</sup> Ab omnibus catholicæ Ecclesiæ filiis, veluti reprobata, proscrip-tas atque damnatas omnino haberi volumus et mandamus.

formelle à l'enseignement de l'Église et de révolte ouverte contre le Saint-Siège, contre le Docteur de la vraie foi. N'oublions jamais que la première règle de bien vivre, c'est de bien croire, et que toute piété qui ne repose pas sur la pierre ferme de l'obéissance catholique est une piété fausse et illusoire.

La malheureuse impossibilité où nous nous trouvons depuis longtemps de faire prévaloir la doctrine de la vraie liberté chrétienne, ne change rien à la vérité de cette doctrine, ni aux devoirs qui nous incombent à tous de l'affirmer avec une sainte énergie, de la défendre, d'en rien retrancher, de faire tous nos efforts pour la faire prévaloir en nous et autour de nous, chacun selon la mesure de son influence. C'est là ce que Notre-Seigneur demande de nous, pour l'honneur de son saint nom, pour la prospérité de son Église, pour le bonheur de tous les peuples, pour le salut de notre âme et pour le salut de tous nos frères.

Aujourd'hui plus que jamais, le monde a besoin de vérité : on ne prône, on n'aime la fausse liberté que parce qu'on ne la connaît pas non plus. Souvent on est de bonne foi dans cette double ignorance, qui est alors un grand malheur, mais non pas un péché; trop souvent, hélas ! on y est de mauvaise foi, et cela pour bien des raisons : c'est l'orgueil qui ne veut pas se soumettre; c'est la folie de l'enfant prodigue qui rejette le joug, doux et léger cependant, de la foi, de l'ordre et de l'autorité paternelle; c'est la manie de l'indépendance qui tourne tant de têtes, surtout dans la jeunesse; c'est la crainte de

l'impopularité ; c'est l'instinct d'une âme peu généreuse, qui a peur de compromettre sa position , son avenir temporel, sa réputation , ses petits succès ; en un mot , ce sont mille et une misères qui n'excusent pas devant DIEU.